

Datos relevantes del Grupo

| En millones de euros | Enero - Marzo | | Variación |
|---|---------------|---------|-----------|
| | 2018 | 2017 | |
| RESULTADOS | | | |
| Margen de intereses | 1.203 | 1.153 | 4,3% |
| Comisiones netas | 625 | 588 | 6,4% |
| Margen bruto | 2.262 | 1.893 | 19,5% |
| Gastos de administración y amortización recurrentes | (1.149) | (1.091) | 5,4% |
| Margen de explotación sin gastos extraordinarios | 1.113 | 802 | 38,7% |
| Margen de explotación | 1.110 | 792 | 40,1% |
| Resultado antes de impuestos | 919 | 451 | 104,1% |
| Resultado atribuido al Grupo | 704 | 403 | 74,7% |
| BALANCE | | | |
| Activo Total | 384.420 | 383.186 | 0,3% |
| Patrimonio neto | 24.644 | 24.683 | (0,2%) |
| Recursos de clientes | 351.420 | 349.458 | 0,6% |
| Crédito a la clientela, bruto | 223.249 | 223.951 | (0,3%) |
| EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses) | | | |
| Ratio de eficiencia | 53,9% | 55,7% | (1,8) |
| Ratio de eficiencia sin gastos extraordinarios | 52,7% | 54,3% | (1,6) |
| ROE | 8,1% | 6,9% | 1,2 |
| ROTE | 9,8% | 8,4% | 1,4 |
| ROA | 0,5% | 0,5% | |
| RORWA | 1,3% | 1,1% | 0,2 |
| GESTIÓN DEL RIESGO | | | |
| Dudosos | 13.695 | 14.305 | (610) |
| Ratio de morosidad | 5,8% | 6,0% | (0,2) |
| Coste del riesgo (últimos 12 meses) | 0,29% | 0,34% | (0,05) |
| Provisiones para insolvencias | 7.597 | 7.135 | 462 |
| Cobertura de la morosidad | 55% | 50% | 5 |
| Adjudicados netos disponibles para la venta ¹ | 5.810 | 5.878 | (68) |
| Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta | 58% | 58% | |
| LIQUIDEZ | | | |
| Activos líquidos totales | 73.216 | 72.775 | 441 |
| Loan to deposits | 107% | 108% | (1) |
| Liquidity Coverage Ratio (últimos 12 meses) | 194% | 185% | 9 |
| SOLVENCIA | | | |
| Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded | 11,6% | 11,7% | (0,1) |
| Tier 1 fully loaded | 13,1% | 12,3% | 0,8 |
| Capital total fully loaded | 16,1% | 15,7% | 0,4 |
| Activos ponderados por riesgo (APR) fully loaded | 148.328 | 148.626 | (298) |
| Leverage Ratio fully loaded | 5,7% | 5,3% | 0,4 |
| DATOS POR ACCIÓN | | | |
| Cotización (€/acción) | 3,872 | 3,889 | (0,017) |
| Capitalización bursátil | 23.150 | 23.248 | (98) |
| Valor teórico contable (€/acción) | 4,05 | 4,06 | (0,01) |
| Valor teórico contable tangible (€/acción) | 3,34 | 3,35 | (0,01) |
| Número de acciones en circulación excluyendo autocartera (millones) | 5.979 | 5.978 | 1 |
| Beneficio neto atribuido por acción (€/acción) (12 meses) | 0,33 | 0,28 | 0,05 |
| Número medio de acciones excluyendo autocartera (millones) (12 meses) | 5.978 | 5.978 | |
| PER (Precio / Beneficios; veces) | 11,89 | 14,02 | (2,13) |
| P/ VC tangible (valor cotización s/ valor contable tangible) | 1,16 | 1,16 | |
| OTROS DATOS (número) | | | |
| Empleados | 37.107 | 36.972 | 135 |
| Oficinas ² | 5.318 | 5.379 | (61) |

(1) Exposición en España.

(2) No incluye sucursales fuera de España y Portugal ni oficinas de representación.

[Resultados]

Cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo

Evolución interanual

| En millones de euros | 1T18 | 1T17 | Variación | % |
|---|--------------|--------------|------------|--------------|
| Margen de intereses | 1.203 | 1.153 | 50 | 4,3 |
| Ingresos por dividendos | 5 | 8 | (3) | (39,5) |
| Resultados de entidades valoradas por el método de la participación | 266 | 85 | 181 | |
| Comisiones netas | 625 | 588 | 37 | 6,4 |
| Ganancias/ pérdidas por activos y pasivos financieros y otros | 136 | 43 | 93 | |
| Ingresos y gastos amparados por contratos de seguro o reaseguro | 138 | 110 | 28 | 24,9 |
| Otros ingresos y gastos de explotación | (111) | (94) | (17) | 17,1 |
| Margen bruto | 2.262 | 1.893 | 369 | 19,5 |
| Gastos de administración y amortización recurrentes | (1.149) | (1.091) | (58) | 5,4 |
| Gastos extraordinarios | (3) | (10) | 7 | (73,2) |
| Margen de explotación | 1.110 | 792 | 318 | 40,1 |
| Margen de explotación sin gastos extraordinarios | 1.113 | 802 | 311 | 38,7 |
| Pérdidas por deterioro de activos financieros | (139) | (249) | 110 | (44,3) |
| Otras dotaciones a provisiones | (50) | (370) | 320 | (86,3) |
| Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros | (2) | 278 | (280) | |
| Resultado antes de impuestos | 919 | 451 | 468 | 104,1 |
| Impuesto sobre Sociedades | (182) | (36) | (146) | |
| Resultado después de impuestos | 737 | 415 | 322 | 77,9 |
| Resultado atribuido a intereses minoritarios y otros | 33 | 12 | 21 | |
| Resultado atribuido al Grupo | 704 | 403 | 301 | 74,7 |